
GIUNTA DELLE ELEZIONI

S O M M A R I O

GIUNTA PLENARIA:

Esame delle cariche ricoperte da deputati ai fini del giudizio di compatibilità con il mandato
parlamentare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

GIUNTA PLENARIA

Mercoledì 19 gennaio 2011. — Presi-
denza del presidente Maurizio MIGLIA-
VACCA.

La seduta comincia alle 14.40.

Esame delle cariche ricoperte da deputati ai

fini del giudizio di compatibilità con il mandato

parlamentare.

Pino PISICCHIO (Misto-ApI), coordina-
tore del Comitato per i profili attinenti alle
incompatibilità, come convenuto dal Co-
mitato nella riunione dell’11 gennaio 2011,
propone, a nome del Comitato medesimo,
che la Giunta – avendo l’interessato di-
chiarato la carica in data 15 dicembre
2010 – accerti l’incompatibilità con il
mandato parlamentare, ai sensi dell’arti-
colo 3, comma 7, dello Statuto speciale
della Regione siciliana e dell’articolo 122,
secondo comma, della Costituzione, della
carica di deputato regionale siciliano ri-
coperta dal deputato Pippo Gianni.

Maurizio MIGLIAVACCA, presidente,
avverte che la proposta di dichiarazione
dell’incompatibilità della carica regionale
ricoperta dall’onorevole Pippo Gianni fa
seguito ad un accertamento istruttorio del

Comitato in esito al quale è stata verificata
la perdurante titolarità da parte del pre-
detto deputato di una carica regionale
incompatibile con il mandato parlamen-
tare ai sensi dell’articolo 3, comma 7, dello
Statuto speciale della Regione siciliana e
dell’articolo 122, secondo comma, della
Costituzione.

Conformemente alla consolidata prassi
applicativa, ritiene che la Giunta debba
limitarsi ad un accertamento dell’incom-
patibilità mediante presa d’atto, senza
dunque procedere a votazioni.

Si tratta, infatti, di accertare una in-
compatibilità direttamente prevista da una
norma costituzionale, la cui verifica si
limita pertanto ad un accertamento di
mero fatto che non comporta la possibilità
di valutazioni di merito. L’eventuale sot-
toposizione ad una votazione dell’accerta-
mento di cause di incompatibilità previste
da norme costituzionali implicherebbe, in-
fatti, il dover ammettere la possibilità di
un voto contrario dell’organo parlamen-
tare, che equivarrebbe però ad una inam-
missibile negazione di un divieto costitu-
zionalmente sancito.

Pertanto – non essendovi obiezioni –
s’intende senz’altro approvata la proposta
del Comitato di accertare l’incompatibilità
con il mandato parlamentare della carica
di deputato regionale siciliano ricoperta
dal deputato Pippo Gianni.

Mercoledì 19 gennaio 2011 — 3 — Giunta delle elezioni



Provvederà ad effettuare immediata-
mente la comunicazione al Presidente
della Camera ai sensi dell’articolo 17,
comma 2, del regolamento della Giunta, ai
fini dei conseguenti inviti ad optare.

Pino PISICCHIO (Misto-ApI), coordina-
tore del Comitato per i profili attinenti alle
incompatibilità, avverte che, con lettera al
Presidente della Camera pervenuta il 20
dicembre 2010, il deputato Maurizio Gras-
sano ha formulato l’opzione per il man-
dato parlamentare a seguito della dichia-
razione di incompatibilità, nella seduta
della Giunta del 1o dicembre 2010, della
carica, da lui ricoperta, di membro del
consiglio di amministrazione di Eurofidi.
Nell’esprimere l’opzione, il deputato Gras-
sano ha inviato copia, recante il protocollo
in arrivo, della sua lettera di dimissioni
dalla carica di membro del consiglio di
amministrazione di Eurofidi, precisando
che sarà sua premura inviare un docu-
mento da cui risulti la presa d’atto delle
stesse dimissioni non appena il consiglio di
amministrazione si riunirà. Nella predetta
lettera il deputato Grassano dichiara di
volersi effettivamente astenere dalle fun-
zioni della carica stessa e di rinunziare a
qualsiasi emolumento o beneficio.

Pertanto, avendo il deputato Grassano
esercitato una opzione tempestiva accom-
pagnata da una dichiarazione sostitutiva di
astensione dalle funzioni e di rinunzia ad
ogni connesso emolumento o beneficio, il
Comitato, come convenuto nella riunione
dell’11 gennaio 2011, propone alla Giunta
di prendere atto dell’opzione a favore del
mandato parlamentare formulata dal de-

putato Grassano, riservandosi di verificare
in seguito l’effettiva accettazione delle di-
missioni dalla carica in oggetto.

La Giunta prende atto.

Pino PISICCHIO (Misto-ApI), coordina-
tore del Comitato per i profili attinenti alle
incompatibilità, avverte che è stato acqui-
sito agli atti della Giunta un documento
dell’Automobile Club di Palermo con il
quale si attesta che il 31 luglio 2009 il
consiglio direttivo dell’Automobile Club di
Palermo ha preso atto delle dimissioni del
deputato Nino Lo Presti dalla carica di
componente del medesimo consiglio diret-
tivo. Ricorda che tale carica era stata
dichiarata incompatibile dalla Giunta nella
seduta del 29 aprile 2009.

A nome del Comitato, propone, per-
tanto, che la Giunta prenda atto della
cessazione del deputato Nino Lo Presti
dalla carica di componente del consiglio
direttivo dell’Automobile Club di Palermo.

La Giunta prende atto.

La seduta termina alle 15.50.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

COMITATO PER L’ELABORAZIONE DI UNA PRO-

POSTA DI MODIFICA AL REGOLAMENTO DELLA

GIUNTA DELLE ELEZIONI

Mercoledì 19 gennaio 2011 — 4 — Giunta delle elezioni




